CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU

Casa José Carlos Florêncio

Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

1REQUERIMENTO Nº ____________ / 2020

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de
Caruaru, Raquel Lyra, para que através da Secretaria da Fazenda – SEFAZ
do Município, estudem a possibilidade, para junto a CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, solicitarem a prorrogação por mais 02 (dois) anos, o
pagamento das parcelas do empréstimo no valor de R$ 83 milhões,
através do FINISA, contraído no ano de 2018, com carência de 02 anos, cuja
prorrogação da Carência seria alterada para 2020 a 2021, conforme
justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

FATOS: Naturalmente o município de Caruaru, sofrerá perdas de receita que
consequentemente afetará os serviços prestados a população, conforme
destaque da ALEPE, dos 185 municípios pernambucanos, 142 tiveram os seus
decretos de calamidade pública aprovados..

A pandemia do coronavírus já fez os municípios perceberem que as suas
receitas vão cair. E mesmo que um deles passe pela quarentena sem qualquer
caso da doença vai ser afetado com a perda de receita composta basicamente
por impostos que deixaram de ser gerados como consequência do isolamento
social, adotado para diminuir a rapidez em que pode ocorrer a contaminação
pelo covid-19. Fonte:NE10

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa, clubes de
serviços e sindicatos.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 14 de abril de 2020

Vereador Edjailson da Caru Forró

1
 Papel Reciclado – CAS

		2020-04-14T09:53:20-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró